in *d. §. ex imperfecto, num. 4.* Et videri sibi communem scribit Dec. *consil. 610. nu. 3.* & esse communem Rubens *conf. 7. num. 7.* & magis communem Riminald. in *d. §. ex imperfecto.* In hoc tamen regno parum isthæc disputatio utilis est: cum *l. 3. Tauri. & l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. §. ex imperfecto.* correctus censeatur tam in testamento in scriptis facto, quàm in nuncupativo. quod praxis observat teste Michaële Cifontano in *d. l. 3. num. 7.*

Ex hac principali conclusione inferitur, nativitate ꝑ filiorum naturalium, donationem à parente factam revocari: & sic *l. si unquam. C. de revoc. donat.* habere locum etiam in filiis naturalibus, secundum Ripam ibi, *quasi. 28.* cui adversatur Tiraq. in *verb. susceperit, num. 45.* dicens in donatione à matre facta veram esse Ripæ opinionem; non sic in facta à patre: super quo ipse disputat. Sed probabilior apparet sententia Ripæ, ex donantis præsumpta voluntate, à qua lex illa deducitur.

§ Quinta conclusio: Filius ꝑ naturalis matri, etiam ꝑ intestatæ cum legitimis simul, & æquè succedit. *l. si qua illustris, C. ad Orfici. Regia l. 11. tit. 13. part. 6.* etiam si mater sit illustris, secundum commun. opin. & not. Angel. Aretin. in *§. novissime, inst. ad Orfi.* Iniquum tamen esse videtur, naturales filios, ex fornicario coitu conceptos, æquè ac legitimo matrimonio genitos admitti ad matris successionem: scriptum enim est *Genes. c. 21. Non erit hæres filius ancilla,* id est, concubinae, *cum filio libera,* id est, uxoris, auctore Ambr. *serm. 65.* à quo assumit Gratianus text. in *c. licet aliquis. 32. q. 4.* idem probat text. in *c. non omnis. 32. q. 2.* ex verbis Apostoli ad Galat. c. 4. Hinc *Genes. c. 25.* scribitur: *Dedit Abraham cuncta quæ possederat Isaac, filiis vero concubinarum largitus est munera; & separavit eos à filio suo Isaac.* quod etiam adnotavit Jo. Annius *super Philonem lib. 1.* Hinc & Fort. in *tractat. de ult. fin. illas. 8.* injustam esse existimat *l. si qua illustris.* in præfata conclusione. Unde Regia *l. 9. Tauri. nunc l. 7. tit. 8. lib. 5. Recop.* sancitum est, naturalem etiam matri intestatæ, simul cum legitimis non succedere: posse tamen ei à matre quintam bonorum partem reliqui. Sic & in Gallia idem servari testatur Gulielm. Benedicet. in *d. v. Raynuius, in verb. & uxorem. nu. 710.* Chassin *in consuet. Burg. Rub. §. 3. & Carolus lib. 1. Regalium Francie, jur. 7.* Quibus omnibus duo adjicienda sunt.

Primum, ꝑ naturalibus non competere jus agendi ex titulo inofficiosi testamenti, quamvis pater eis nihil relinquat, gl. in *l. 1. in princ. ff. de bono. poss. contra tabul.* quam commendat Aretin. in *l. ex facto, colum. 9. ff. de vulg. & pupill. Bart. in l. Gallus. §. etiam si à parente. ff. de lib. & posthum. Bald. in l. 1. col. 3. C. de bonor. poss. secund. tab. & Didac. à Segur. in *l. cohæredi, §. cum filia, ff. de vulg. col. 14.* Possunt tamen contra testamentum matris agere de inofficioso testamento. *l. si suspecta. §. 1. ubi gl. ff. de inoff. testam. gl. & Paul. in d. l. si qua illustris.* Lege autem Taurina *12. & l. 10. tit. 8. lib. 5. Recop.* qui legitimi testamento Principis efficiuntur, nullo casu succedunt cum legitimis & naturalibus. Secundum addimus prædictis, filios naturales ita matri, etiam intestatæ, succedere, ut parentes ipsius matris à successione excludantur: quod in Prætorio Rotæ testatur servatum, ac pronunciatum fuisse, *Cassado. decisione unica, de successio. ab intestat.* Nec id opinor lege Regia abrogari, imò idem expressim in *d. l. 9. cautum extas.**

§. QUINTI

§. QUINTUS.

De spuriiis, & manzeribus, eorumque
successione.

SUMMARI A.

- 1 Spurius filius quis sit, & unde id nomen deductum fuerit.
- 2 Terrigena qui.
- 3 Terra filius quis.
- 4 Manzeres filii qui dicantur.
- 5 Spurius nihil potest à patre capere, nec inter vivos, nec in ultima voluntate: & ibi quibus adjudicetur quod filio spurio relicto fuerit.
- 6 Spurius etiam ex substitutione pupillari, patris bona capere non potest, neque ex vulgari vel fideicommissaria. n. 7.
- 8 Fraus legi fit, si is cui aliquid donatum est, in contententi id spurio donatoris dederit.
- 9 Spurius statuto non potest effici capax successionis, vel donationis paterna.
- 10 Quid agendum sit, quando testanti data est tacita, vel expressa fides restituendi bona spurio.
- 11 Spurius an possit in conscientia foro possidere bona parentum ex tacita fide, vel alias ab herede legitimo sibi restituta.
- 12 Haeres scriptus an teneatur, data tacita fide de restituendis bonis spurio, illa bona eidem restituere, vel ad fiscum deferre.
- 13 Promissio contraria legibus non est servanda.
- 14 Haeres qui hanc fidem dedit testatori, juramento prestito do non revelando, an teneatur vocatus à iudice, ei rem ipsam exprimere.
- 15 Hereditas caduca cui deferenda, fisco Ecclesia, an seculari.
- 16 Spurius quibus cautelis possit tunc bona patris acquirere.
- 17 Spurius an possit institui sub conditione, si legitimus à Principe fuerit effectus.
- 18 Alimenta spurio relinquere possunt ad quintam partem bonorum.
- 19 Nepos legitimus, vel naturalis ex filio spurio an possit ab avo institui haeres: & quid de nepote ex filio, qui fuit ex incestu conceptus.
- 20 Filius clerici in sacris ordinibus constituti, an dicatur natus ex incestu.
- 21 Spurius an matri succedere valeat.
- 22 Coitus damnatus quis dicatur jure Casareo.
- 23 Filius clerici sacris ordinibus insigniti, an succedat matri, etiam jure Regio.
- 24 Supremum cum virgine aut vidua quatenus puniatur.
- 25 Coitus damnatus quis dicatur jure Regio.
- 26 Fratres naturales, vel spurii, an sint admittendi ad mutuam successionem qua ab intestato defertur.

Spurius tamen interdum dicitur is, qui incertum patrem habet, quasi *σπαρτιάδης*, id est, sparsim conceptus, à dictione Graeca ex Justiniano in §. si adversus, Institut. de nupt. ubi Theophilus id notavit, & Alciat. l. 4. p. 1. vel ex eo, quod auctore Plutarcho in *Problematis*, c. 103. Spurius erat proprium nomen apud Romanos, quod scribebatur tantum primis literis, S. P. hi autem qui sine patre erant, S. P. designabantur, quasi sine patre. atq; inde factum est, ut spurii dicerentur nati ex his mulieribus, cum quibus plures commercium carnale habuissent, ut explicat Budæus in l. vulgo ff. de statu hom. & Jo. Baptist. in d. l. si qua illust. col. 1. Theoph. in d. §. si adversus. &

Catell. Cotta in *ultimis memorabilibus*. in dict. Spurius. de his tamen hinc agendum non est. Dicuntur enim proprie spurii, qui ex his parentibus nati sunt, qui conjugium contrahere non poterant tempore natiuitatis, nec tempore conceptionis. ita diffiniuit Ang. Aretin. in §. novissime, Institut. ad Offici. vel qui ex coitu lege punito nascuntur. Alciat. l. 4. parerg. c. 5. ex eo quod patrem praefamiam nominare non audent. d. l. vulgo. etiam si patrem habeant certum. Hinc T. Livius lib. 1. ab urbe condita, Consilio, inquit, utere condentium urbes, qui obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem, natam è terra sibi prolem mentiebantur: quasi nati è terra dicantur, qui praehumilitate parentes nominare non possunt. Hac siquidem ratione censet Dionys. lib. 2. Rom. antiquit. olim Romæ nobiles à plebeis lege Romuli distinctos fuisse. Sed & divinus ille vates Psalm. 48. Terrigenas t appellat ignobiles, nobiles verò filios hominum: quod ex dictionibus Hebraeis passim in eum locum interpretes adnotarunt. Constat etenim hominem nullis majoribus ortum, ignotoque genere & obscuro, filium t terræ appellatum fuisse, quod citatis auctoribus docet Angel. Polit. l. Miscella. c. 18. & Erasmus in proverbio, Terra filius: atque idem constat ex Tertullian. in Apologetico. c. 11. Quamquam & sint, qui eorum vetustatem magnificentes, terra filios appellari honori vertant: ex Quintiliano lib. 1. cap. 9. Ex quibus intelliges aliquot, quæ notat Ludovic. Cæl. lib. 11. lect. antiqu. c. 28. quo fit, ut filius adulterinus sit spurius: & idem de conceptis ex incestu. Nec libet omnia exactim exponere; sat enim est prædicta adduxisse. Est igitur filius spurius qui natus est ex his parentibus, qui matrimonium contrahere non poterant, quamvis patrem ostendere possit, text. in d. l. vulgo. & ibi gloss. in c. tanta, qui fil. sint legit. c. ad abolendam, de filiis presbyt. vel is qui ex coitu damnato natus sit. Unde ex hoc deducitur, natum ex concubina domi non retenta spurium proprie non dici, sed naturalem: etiam si gl. in c. nisi cum pridem, §. persona. de renunti. velit, eum spurium esse: cui convenit Bart. in l. fin. ff. de his qui. ut indig. colum. 1. & Regia l. 1. tit. 15. p. 4. Ex his enim, quæ præmissimus, constat, hunc filium proprie nothum appellari, non spurium; nisi ea significatione, qua spurios dicimus eos qui incertum patrem habent, & sic natos ex scortis vel concubinis, quæ domi minime cohabitant, & quæ alios viros passim admittunt. d. l. 1. tit. 15. part. 4. Nam & spurios genericè accipi: probat l. spurii. ff. de decurio. Hinc etiam apparet qualiter sit intelligenda gloss. in aub. quib. mod. natur. eff. sui. §. fin. dicens, spurios eos appellari, qui nascuntur ex his parentibus, qui etiam jure civili prohibente; matrimonium contrahere non poterant, quam probat Bapt. de S. Sever. in l. si qua illust. fol. 7. concl. 8. eam tamen reprobat Ludov. de Sard. in tract. de legit. 3. par. §. de success. spurio. ex eo quod spurii proprie dicantur hi, qui nascuntur ex his, qui matrimonium jure Canonico contrahere minime poterant: posset etenim gloss. procedere inspecta lata dictionis significatione. Sic etiam manzeres t lata significatione nati dicuntur ex scortis & meretricibus. c. 23. Exod. Reg. l. 1. tit. 15. p. 4. at proprie hi dicuntur, qui nati sunt ex his, qui jure Canonum matrimonium contrahere prohibentur, quod in dict. c. nisi cum pridem, §. persona. probatur, juxta illius veram interpretationem, quæ juri Pontificio intelligendo potius convenit; tamen non me lateat has dictiones sæpissime aliter assumi. In his verò filiis spuriiis sequentes assertiones erunt notandæ.

§. Prima conclusio; Filius t spurius, nec ex testamento, nec ab intestato, nec ex contractu inter vivos, aliquid à patre capere potest. §. fin. in aub. quib. mod. natur. eff. sui. l. 1. c. aub. licet, C. de natur. li. Regia l. 10.

l. 10. tit. 13. p. 6. quæ dum fornicationis meminit, est intelligenda de ea fornicatione quæ etiam accedente fornicantium consensu conjugalis esse non potest Jure Pontificio vetante, idem notat Salic. in d. l. 1. Quod si pater filio spurio aliquid relinquat, id à lege legitimis liberis vel cognatis proximioribus deferatur. Bald. & Salic. in d. l. 1. per text. ibi Bart. in l. fin. ff. de his qui ut ind. l. 1. in l. 2. C. de hered. inst. & Alex. dicens hanc opinionem communem esse in l. hereditas, C. de his, qui ut indig. Filcus autem id vendicat, negligentibus consanguineis intra duos menses relicta bona ab spurio evincere, aut petere: idem si pacto vel renuntiatione consanguinei excludantur. text. in d. l. 1. quæ tamen juxta prædictam sententiam in his tantum filiis procedit, quorum ibi mentio fit, non in aliis. Reg. tamen l. 1. tit. 13. p. 6. illius legis primæ dictionem in omnibus spuris locum habere apertissime probat. Nec refert an spurius à patre capiat, an ab alio ex patris tamen ordinatione aut voluntate. argum. l. unum ex familia, §. i. ff. de leg. 2. Ex quo inferitur, institutum heredem & rogatum restituere hæreditatem proprio arbitrio uni vel pluribus, non posse illam hæreditatem aliquo modo restituere filio spurio illius qui eum heredem instituerat, adiecta fideicommissaria substitutione. Paul. in l. Lucius, §. in testam. ff. de leg. 1. quamvis subobscure in hoc loquatur Bart. in c. cum hered. ff. de reb. dub.

Secundò, deducitur ex his, quod spurium filium à patre substitui non posse legitimo ex pupillari substitutione ad effectum, ut patris bona consequatur, etiam si pupilli bona capere possit ex illa substitutione. l. si is, qui ff. de vulgar. substit. adiuncta gloss. in aub. quib. mod. nat. eff. sui §. fin. quem textum in d. l. si is, qui. dicit singularem Bald. in l. eam, quam, C. de fideicommiss. num. 53. & in c. sollicitudinem, de appel. col. 2. notat Bart. Paul. Alex. & Iul. in d. l. si is, qui. & Iul. in l. jam hoc jure, n. 5. ff. de vulgar.

Tertiò deducitur, quod spurium non posse à patre substitui vulgariter, nec fideicommissarie, quod notat præter alios Galiel. Bened. in repet. c. Raynuitus, de test. in vir. & uxorem, n. 690.

Quartò, quod ex his elicere possumus, fraudem legi factam censeri, si is, cui pater spurij donavit aliqua bona, sit contententi illa donaverit filio spurio donatoris, vel ex intervallo, expressim tamen in remunerationem donationis primæ, vel sit maximè quantitas quæ donatur. Bald. d. l. eam, quam, num. 40. Io. in Lup. in rubr. de donationibus, §. 30. num. 14. quemadmodum & ex aliis conjecturis potest id præsumi factum fuisse secundum Anani. conf. 13.

Lege verò municipali statui non potest filium spurium capacem fore testamenti donationis, alteriutve paternæ largitionis. Bald. & Aretin. in l. cunctos populos, C. de summa Trin. num. 15. idem Aretin. in l. testamenti factio, ff. de test. Iul. in l. ait prætor, 3. col. ff. de jurejur. Socii. conf. 95. in 4. vol. num. 9. Dec. in c. 2. de consuet. 2. lectione. notab. 2. quam opinionem esse communiter receptam fateatur Ioan. Baptist. in repet. l. omnes populi, ff. de just. & jur. fol. 11. col. 1.

Insignis tamen in hac re est quæstio, quid agendum sit, quando quis ab aliquo hæres institutus, ei fidem præstat de restituenda hæreditate spurio. In quo dubio adnotandum est, quod is, qui fidem hanc præstat, ut indignus privatur hæreditate, & ea filco adjudicatur. l. non intelligitur, §. si quis palam, l. ita fidei, ff. de jure fisci, l. prædonis loco, ff. de pet. hered. l. in tacitis l. Lucius, §. fin. ff. de leg. 1. Quod si fidem non præstiterit, et si palam rogetur restituere, jure optimo illa bona institutus possidebit, d. l. non intelligitur. in pr. & S. l. fin. metallum, ff. de his, que pro non scrip. hab. Bart. in l. fin. de his, qui ut indig. col. 3. qui hoc efficaciter probat. Proculus enim incapaci dirigitur hoc fideicommissum, ac leges iustissime potuerunt

spurium privare paterna hæreditate, & eum reddere ad eam incapacem, quod à legibus factum esse constat: nec probatione aliqua indiget: cum sit textus apertissimus in aub. quibus mod. nat. eff. sui. §. quibus ita præmissis plura inferre licet in hac controversia.

Primum, spurium interiori judicio animæ non posse tutè bona à parente sibi relicta, donatave obtinere. Is enim lege justissima ad ea capienda incapax est: igitur restituere ea in conscientie foro cogendus est. Nec obstat pœnam legis exterioris non esse considerandam in interiori judicio, donec ejus executio fiat. gloss. latis celebris in c. fraternitas, 12. q. 2. cujus & nos meminimus c. 6. hujus 2. partis. §. 8. id enim verum est in pœnis ex gentibus judicis executionem; non ita in pœnis, quæ non requirunt actum aliquem judicis: sicuti pœnæ illæ, quibus quis incapax efficitur alicujus actus; tenetur enim ab illo actu abstinere. Sic incapax aliquorum bonorum, tenetur à possessione illorum bonorum recedere: ex Cajet. in 2. 2. q. 62. art. 3.

Secundò, spurium tutè in animæ judicio & conscientie foro, parentis bona possidere, quæ sibi liberè, nulla promissione parentis præmissa, tradiderit scriptus hæres: ex eo quod bona illa ex voluntate veri domini acquirat, nulla lege vetante: igitur justè obtinet. Hæres enim scriptus verus dominus illorum bonorum est: nec lex prohibet eum posse tradere bona illa spurio filio, nisi ex parentis voluntate, quæ tamen hinc non præcessit.

Tertiò inferitur, eundem spurium justè in conscientie foro bona parentis posse retinere, quæ sibi institutus à patre hæres tradit, etiam data parenti fide de restituendis spurio prædictis bonis: tamen si qui fidem dederit, peccaverit & mortaliter, fraudem hanc insignem committens adversus legem, quæ prohibet dictam fidem præstari: sed tamen non prohibet lex traditionem bonorum, quæ spurio fit. Nec ex fide præstita amittit hæres hæreditatem, & rerum hæreditarium dominium. Unde cum dominus sit, potest illas res in spurium transferre. Nec dici potest spurium hac acquisitione privatum esse à lege, cum fiat ex voluntate parentis: quia hæc acquisitio potius fit ex voluntate veri domini quam parentis; ex cujus voluntate verus dominus sciebat ipsum ad id minimè obligari.

Quartò subinferitur, quod hæredem scriptum non teneri in judicio animæ restituere hæreditatem, etiam si tacitam fidem præstiterit de ea restituenda filio spurio: illa enim promissio fuit facta contra leges, & in fraudem legis; ergo ex ea non tenetur. l. juris gentium, §. prætor ait, ff. de pact. ibi optimè Fort. 3. notab. facit ad idem text. in §. generaliter. sub eadem l.

Quintò, hinc constat hæredem scriptum, qui promiserat testanti restituere hæreditatem spurio, non teneri in animæ judicio illa bona ad filcum deferre, neque filco id crimen ab eo commissum pandere, quia verus hæres est, & in pœnam leges hanc hæreditatem filco deferunt. l. i. C. de his, qui ut indig. l. ita fidei, l. non intelligitur ff. de jure fisci. pœna autem in foro conscientie non solvitur: unde contestim sequitur hæc ipsa illatio contra Bart. in l. fin. ff. de his, qui ut indig. colum. 3. quem Didacus de Segura sequitur in l. coheredi, §. cum filia ff. d. vulg. & pup. fol. 12. ejusdem rep. col. 1. Nec item tenebitur consanguineis testantis illa bona tradere, cum iste sit verus hæres: fides autem ab eo data in pœnam delicti tollit ab eo hæreditatem, & filco eam defert: quod si verus hæres non esset, hæreditas ad testantis propinquos pertineret. Nec obstat l. prædones, ff. de pet. hered. quia Jurisconsult. ibi non appellat hunc hæredem prædonem; sed dicit censendum esse prædonis loco, quia fraudem

dem filio fecit, tacitam fidem præstando. Nec mihi placet hoc in dubio, quod notat Sylvest. in vers. filij. §. 6.

14 Sexto, ex his opinio Card. conf. 35. intelligenda est, dum dixit, hæredem, † qui præstitit testanti fidem de restituenda hæreditate spurio, etiamsi juraverit se id non dicturum cuiquam, debere vocatum à iudice omnino verum dicere, & rem totam exprimere. refert eum Felin. in c. intumavit. de testib. col. 2. & 3. & insignis D. Martin. Navar. in c. inter verba. 11. q. 3. part. ult. corolla. 65. procedit enim prædicta opinio, quando quis à iudice interrogaretur, vel ejus testimonium exigere sub monitione generali, præcedenti infamia contra ipsum tacitæ fidei: alioqui si id crimen occultum sit, & de pœna tantum solvenda tractemus, quam in animæ iudicio solvere quis non teneretur, non de restitutione illati damni, non cogitur quis dicere testimonium minimè præcedente infamia: quòd si responderit casu, quo non tenebatur testimonium dicere, ita oportet respondere, ut verum dixisse constet.

15 Septimò, ex his constat in dubio, cui filio, sæculari, an Ecclesiastico, dicto casu sit adjudicanda † hæreditas, esse considerandam hæredis, præstantis fidem, personam: cum is delinquat, & ab eo propter delictum auferatur hæreditas: nam si laicus sit, Regi defertur ipsa hæreditas; si verò clericus, Ecclesiæ est adjudicanda. quod probari potest ex his quæ tradit Ioan. Lup. in rubr. de donat. §. 39. docet & hoc expressim Bald. in leg. si quis presbyter. 1. col. C. de Episc. & cler. quem sequitur Paul. Castr. ibi, Chassanæus in consuetud. Burg. rubr. 8. §. 5. num. 4 & Felin. cap. quia. 1. de iudic. colum. 2. & Segura in l. 3. §. ult. num. 145 ff. de lib. & posthum. nec in contrarium quidquam urget text. in c. 2. de success. ab intestat. licet eum ibi adnotaverit Panor. Has equidem septem illationes lector amplius examinare poterit ex his, quæ post secundam huius operis editionem tradit doctiss. Dom. Sor. lib. 4. de instit. & jur. quæst. 5. art. 1. in his etenim, in quibus nostra dissident ab his quæ diligentissimè fuere inibi adnotata, liberum erit cujusque iudicium: & nos tanti viri censuram libentissimè admitemus.

16 Verum nostrates passim conantur explicare, † quonam pacto pater possit filio spurio proprias res tute relinquere, ita ut filius non excludatur à fitco, quorum aliquot cautelas hæc referam, ex quibus hæc gravis quæstio poterit pependi. Prima equidem cautela instruit patrem, & docet ipsum amicum quemdam ei valdè fidum hæredem instituere, cui secretè filium commendet; non tamen roget ipsum bona filio spurio restituere: is enim poterit postmodum filium hæredem instituere, vel ei restituere hæreditatem. Specul. tit. de success. ab intest. §. 1. vers. quid si pater, num. 30. cui suffragatur gloss. in authent. quibus mod. nat. efficit sui. §. fin. vers. participium. quam dixit esse singularem Paul. in l. si is, qui ff. de vulg. ubi idem notant Bart. Iaf. & alij, dicentes hæredem ab aliquo institutum, posse instituere spurium primi testantis: & idem probatur in l. qui testamentum Titij. ff. de his, quib. ut indign. Hoc tamen negotium fidum amicum exigat: atque forsitan hæc secunda institutio fraudem præ se fert, ex his, quæ modò diximus, nisi institutus hæres esset filius legitimus testantis: quo quidem hærede instituente filium spurium, potius præsumendum erit institutionem factam fraterno amore, quam parentis iussu; Bald. in l. eam quam, num. 54. C. de fideicommiss. Sunt & quidam, qui patri consulant, contracta inter spurium, & capacem alium integerrima omnium bonorum societate, illum spurij socium hæredem instituere, ut ex illa societate optimam partem filius spurius capiat ratione societatis. Bald. l. 1. C. pro socio. col. fin. Corset. in singul. suis. in verb. spurius. optimus text. & ibi Bart. in leg. is qui duos. ff.

de liber. legat. Ioan. Lup. in rubr. de don. inter vir. & uxor. §. 65. num. 11. ab hoc tamen consilio cavendum censeo, cum propter fraudis non levem conjecturam, tum ob animæ salutem, cui non admodum convenit his uti dolis, ad effugiendas sanctissimarum constitutionum prohibitiones. His tamen plura addi possunt ex Capola caut. 38. Platea in l. 1. C. de delator. lib. 11. & Lud. de Sardis in tract. de legitimat. fol. ult.

Præmittendum verò non est, parenti tutissimum esse, ut spurium † hæredem instituat sub conditione, si à Principe fuerit effectus legitimus: tunc etenim secuta legitimatione, patris hæreditate absque animæ periculo obtinebit: cum institui jure possit incapax, in tempus quo capere possit. l. in tempus. ff. de hered. instit. leg. sicut. & ibi gloss. in princ. ff. quib. mod. usu. fruct. amitt. Bald. Aretin. & Alexand. in d. l. Galus, §. instituens. ff. de lib. & posthum. idem Aretin. in l. si filius familias. ff. de testam. quam opinionem communem esse testantur Iaf. nu. 5. & Lancel. Dec. in d. §. instituens. & Gualdeni. de arte testam. tit. 2. caut. fin. idem in hac specie notavit Bald. in l. 1. C. de instit. & substit. in 6. g. cujus opinionem fatetur communiter esse receptam Cotel. Cottà in ultimis memorabilib. in dictione, spurus. dicens se eam defend. se Ferrariæ contra Lud. Luita. in l. quidam relegatus. ff. de reb. dub. qui tamen col. 11. potius videtur in hoc casu Bald. sequi, quam ab eo disced. re; tamen si non omnino ei placeat Baldi sententia, quam Socin. ibi. num. 11 probaverat. Nec oberit l. si alienum, §. in extraneis. ff. de hered. instit. ubi. in institutionibus conditionalibus oportet hæredem capacem esse tempore testamenti, mortis, & aditionis hæreditatis: id enim procedit in conditione extrinseca, secus in conditione intrinseca, & quæ à jure intelligitur, qualis est ista, cum capere poterit hæres. Bald. in d. l. in tempus. ubi gloss. hoc sensit: tradunt optimè Iaf. in leg. is, qui hæres, ff. de vulg. & pup. Aret. consil. 155. Imò hic spurius hac conditione institutus poterit pendente conditione bona petere, & ea ut curator administrare ex bonorum possessione secundum tabulas. l. si quis instituatur hæres in diem. ff. de hered. instit. ubi Bals. & Angel. idem Bald. in l. fin. ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. Ioan. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 29. num. 4. Sed & is, qui spurium filium habet, meminerit in his regnis posse ei † relin- 18 quere jure alimentorum quintam bonorum partem, ex Regia l. 10. Tauri. & l. 8. tit. 8. lib. 1. Recopilat. quinimo & ante jura Codicis & Authenticorum licuisse patri spurio aliquid alimentorum titulo dare, aut legare, probat Alciat. in lib. 4. parerg. c. 5. ex. l. 3. ff. de his, quæ pro non scripti. habentur.